UNIVERZITA KARLOVA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE
VÝVOJ KONCEPTU SMRTI U DĚTÍ NA 1. ST. ZŠ

AUTORKA: JARMILA KUBÁŇKOVÁ
VEDOUcí PRÁCE: PHDr. PETR GOLDMANN

PRAHA 2009

Přivykni si dále věřit, že smrt se nás netýká. Neboť všechno dobro a zlo se zakládá na smyslových vjemech, smrt však znamená konec smyslové činnosti. A tak správné poznání, že se nás smrt netýká, umožňuje nám plně užítí smrtelného života, nepřidávajíc k němu věčného pokračování, naopak zbavujíc nás touhy po nesmrtnosti. Neboť nic není v žití hrozného pro toho, kdo jasně pochopil, že není nic hrozného v nežítí.

Bláhově tedy mluví ten, kdo říká, že se nebojí smrti proto, že mu způsobí bolest, až přijde, nýbrž proto, že mu působí bolest nutnost jejího příchodu. Vždyť jestliže nás netrudí přítomnost nějaké věci, není důvodu, proč by nám působilo bolest její očekávání. Nuže nejobávanější zlo, smrt, se nás netýká, protože, pokud jsme tu my, není tu smrt, a když přijde smrt, pak tu nejsme my. Tedy ani živých se smrt netýká, ani mrtvých, ježto na ony se smrt nevztahuje a tito sami už nejsou.
Epikuros, List Menoikeovi

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a pouze za použití literatury, citované dle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Jarmila Kubáňková

Jarmila Kubáňková

V Praze, dne 10. dubna 2009

Uctívání moudrého člověka je velkým ziskem pro ty, kteří ho uctívají.
Promluva Epikurova

Na tomto místě bych chtěla poděkovat těm, kteří se zcela zásadním způsobem zasloužili o zdar mé práce. Jsou to:

PhDr. Petr Goldmann, který se ujal vedení mého diplomového úkolu, umožnil mi přístup k cizojazyčným odborným monografiím a pochopitelně se podílel na závěrečných korekturách

doc. PhDr. Vladimír Chrz, PhD., který mi pomohl vyřešit problém s relevantní literaturou, tj. objevil pro mne dílo Erika Eriksona a Margaret Mahler

Mgr. Magdalena Mouralová, která celou práci přečetla a okomentovala, přesvědčila mě o nutnosti změny pořadí některých kapitol a zejména její komentáře přispěly ke zpřesnění mnoha hypotéz obsažených v práci

svým rodičům vděčím za jejich čas strávený nad jazykovými a stylistickými korekturami, stejně jako za pomoc se statistickým zpracováním dat

J.K.

Předkládaná práce se zabývá vývojem konceptu smrti u dětí na prvním stupni základní školy. Jejím cílem bylo zjistit rozdíly v citové hodnotě slova smrt mezi dětmi ve stádiu konkrétních resp. formálních operací. K tomuto účelu byl proveden výzkum u sedmiletých dětí (tj. žáků první třídy) a dvanáctiletých dětí (tj. žáků páté třídy) jedné z pražských základních škol. Celkově se výzkumu zúčastnilo 30 dětí (15 z každé věkové kategorie), v obou věkových kategoriích převažovaly dívky v poměru 8:7. Testovou metodou byl Test barevného sémantického diferenciálu. Výsledky výzkumu naznačují, že sedmileté děti vnímají slovo smrt jako slovo ambivalentní, zatímco u dvanáctiletých dětí je slovo chápáno jako slovo s negativní konotací.

The work focuses on the development of the conception of death perceived by children attending basic schools. The target was to identify differences in the emotional value of the term 'death' displayed by children at the stage of concrete or formal operations as the case may be. In order to achieve this goal a research has been made the objects of which were 7-year-old children (i.e. the first class) and 12-year-old children (fifth class), both attending the same Prague-based basic school. In total, 30 children (15 of each category) participated; in each group the number of girls exceeded that of boys (8:7). The research is based on the Colour Semantic Differential Test. It is evident from the results that 7-year-old children perceive the term 'death' as an ambivalent word while 12-year-old children understand 'death' as a word having a negative connotation.

OBSAH PRÁCE

I. ÚVOD 6
I. 1 OBSAH A CÍLE PRÁCE 6
I. 2 OBSAHOVÉ A LINGVISTICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ, TEORIE SOCIÁLNÍHO BIOFEEDBACKU 9
I. 3 TÉMA DÍTĚ A SMRT V PSYCHOLOGII 12
I. 3. 1 HLUBINNÁ PSYCHOLOGIE 12
A, SIGMUND FREUD 12
B, ANNA FREUD 13
C, ERIK H. ERIKSON 15
D, SOUČASNÉ POJETÍ STRACHU ZE SMRTI V HLUBINNÉ PSYCHOLOGII 15
I. 3. 2 KOGNITIVNÍ PSYCHOLOGIE 16
A, JEAN PIAGET 16
B, DOSAVADNÍ VÝZKUMY 17
I. 4 PROBLEMATICKÉ OTÁZKY DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ, VÝZKUMNÝ PROBLÉM 23
II. VÝZKUM 26
II. 1 POUŽITÁ METODA – TEST BAREVNÉHO SÉMANTICKÉHO DIFERENCIÁLU 26
II. 2 ČASOPROSTOROVÝ RÁMEC VÝZKUMU, VELIKOST A SLOŽENÍ SKUPINY 33
II. 3 OBLASTI VÝZKUMU 37
II. 4 VÝSLEDKY A KOMENTÁŘ 38
II. 4. 1 SUBJEKTIVNÍ HODNOTA SLOV SMRT A ŽIVOT 38
A, PODLE SOUČTU POŘADÍ ZVOLENÝCH BAREV 38
B, PODLE OBLÍBENOSTI POUŽITÝCH BAREV 39
II. 4. 2 SLOVNÍ ASOCIACE 41
II. 4. 3 BARVOVÉ ASOCIACE 43
II. 5 INTERPRETACE A DISKUSE 46
II. 5. 1 ÚSKALÍ VLASTNÍHO VÝZKUMU 46

II. 5. 2 INTERPRETACE ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDKŮ 49
A, SUBJEKTIVNÍ HODNOTA SLOV SMRT A ŽIVOT 49
B, SLOVNÍ ASOCIACE 53
C, BARVOVÉ ASOCIACE 58
II. 6 CITOVÁ HODNOTA POJMU SMRTZ POHLEDU VÝVOJOVÉ PSYCHOLOGIE 60
II. 6. 1 CITOVÁ HODNOTA POJMU SMRT U SEDMILETÝCH DĚTÍ 60
II. 6. 2 CITOVÁ HODNOTA POJMU SMRT U DVANÁCTILETÝCH DĚTÍ 63
III. ZÁVĚR – MOŽNOSTI A MEZE DALŠÍHO VÝZKUMU 66
LITERATURA 69
PŘÍLOHA – ZÁZNAMOVÝ LIST 74

Kdyby nás neznepokojoval neurčitý strach z úkazů meteorických a obava,
že se nás smrt nějak týká, kdyby nám dále nevadila neznalost toho,
jaké jsou hranice bolesti a žádosti, nepotřebovali bychom vědy o podstatě přírody.
Epikuros, Hlavní články učení

I. ÚVOD

I.1 OBSAH A CÍLE PRÁCE

Předkládaná práce se zabývá vývojem konceptu smrti u dětí. Toto téma bylo v oblasti psychologie uchopeno a zpracováno různými způsoby, přičemž jejich autoři dospěli k odlišným výsledkům a navzájem si protiřečícím koncepcím. V oblasti vývoje uvědomování si smrti neexistuje obecně uznávaná teorie.

Klíčové oblasti zájmu jsou především tyto dvě - určení období, resp. věku dítěte, v němž si dítě začíná smrt uvědomovat, a popis, resp. rozčlenění následujícího období, ve kterém se s danou skutečností smrti vyrovnává.

Prezentovaný výzkum se dotýká obou těchto oblastí. Jeho cílem je zmapovat, zda, resp. jak se liší subjektivní hodnota slova smrt (a též slova život, které tvoří jeho významový protiklad) u sedmiletých vs. dvanáctiletých dětí. Věkové skupiny dětí jsou určeny zejména s ohledem na Piagetova stádia vývoje inteligence, tj. předkládaná práce se zabývá rozdíly mezi dětmi nacházejícími se na úrovni konkrétních vs. formálních myšlenkových operací.


[…]


Snažme se každého následujícího dne lépe užít než předešlého, pokud jsme na cestě:
když pak dojdeme na konec, oddávejme se vyrovnané radosti!
Promluva Epikurova

III. ZÁVĚR - MOŽNOSTI A MEZE DALŠÍHO VÝZKUMU

Nyní se zaměříme na možnosti, kterými by bylo možno obohatit a rozšířit zde prezentovaný výzkum. Krom možnosti zvýšení počtu zkoumaných dětí nebo zvýšení počtu věkových skupin, u nichž lze TSBD použít, přicházejí v úvahu ještě tyto.

Bylo by samozřejmě velmi prospěšné provádět podobná šetření i u dětí mladších sedmi let. Problémem u předškolní populace dětí by zcela jistě spočíval ve zvolené metodice.

Ščepichin svůj test určuje pro věkové rozpětí 7 až 14 let, je tedy pro toto využití nevhodný. Z dalších projektivních metod se nabízí tematický apercepční test (TAT).¹⁾ Ten je možno sice zadávat již od čtyř let věku dítěte, nicméně Svoboda (2001, str. 249 ad.) uvádí, že dle zkušeností je možno z něj získat věrohodné údaje až od osmi let věku dítěte. Krom toho není standardizován na naši populaci.

Použití dětské verze TAT, tj. CATO, je sice možné, neb tato verze je u nás standardizována. Paradoxní je v tomto případě jiná skutečnost - dle Svobody (2001, str. 254) je tento test určen dětem od šesti let věku.

Patrně jedinou projektivní metodou, o které by bylo lze uvažovat, je tedy slovní asociační experiment.²⁾ Spodní věková hranice zde není určena. Podle zkušeností Deese (1962, 1965 cit. dle Urbánek 2003, str. 50) je produkce slovních asociací v souladu s kategoriemi, resp. strukturami lidské mysli nikoli výsledkem obecných pravidel. Je tedy možné, že by tento test byl s to poodhalit vývoj konceptu smrti i u předškolních dětí.

Pochopitelně by bylo možné využít klinických metod pozorování, rozhovoru, analýzy řízené či spontánní hry nebo také kresby. Tyto klinické metody skýtají jiné úskalí. Toto spočívá v nutnosti předem zveřejnit záměr výzkumu. Obávám se, že za takovýchto podmínek by mohlo být obtížné získat souhlasy zákonných zástupců dětí.

Zcela tu již přecházím skutečnost, že totiž jak práce s těmito projektivními testy, tak zmiňované klinické metody kladou značné nároky na zkušenosti a schopnosti výzkumníků, je v nich potřebná jistá doba pro zaškolení. Toto vše jsou podmínky, které v současné době nesplňuji.

Pokud bych zůstala u zvolené metody testu barevného sémantického diferenciálu (tj. u dětí starších sedmi let) , ani jeho potenci jsem v právě předloženém výzkumu zdaleka nevyčerpala. Pro další výzkum se mi jeví jako vhodné pracovat i s těmi částmi testu, které jsem dosud nevyužila.

Jedná se například o hodnocení asociací III. typu. Dále bych se mohla zaměřit i na asociace k dalším podnětovým slovům, např. ke slovu „já“. Toto by mohlo více osvětlit například vztahovou síť jedince, jeho vnímání sebe sama.

Další možností by bylo pracovat i s tzv. kognitivními asociacemi. Tyto Ščepichin využívá u varianty TBSD určeného pro dospělé, zvané chromatický asociční experiment (CAE).

Kognitivní hodnocení spočívá v tom, že pokusná osoba (krom standardního přiřazování tří barev) oznámkuje dané slovo na stupnici jedna až čtyři (podobně jako se klasifikuje ve škole). (podrobněji viz Svoboda 1999, str. 208) Díky tomuto označení lze pracovat jak s kognitivními asociacemi (tj. slovy, které byly dotyčnou osobou označeny stejnou známkou), tak s rozdíly mezi kognitivní a citovou hodnotou slova (určovanou rozdíly mezi oblíbeností zvolených barev a známkou).

Nevidím nejmenší důvod, proč by tato část nemohla být zařazena i do dětské varianty testu. Myslím si, že výsledky těchto srovnání, zejm. rozdíly mezi citovým a kognitivním hodnocením daných slov by poskytly další cenný materiál.

Ještě daleko ambicióznější variantou by bylo rozhodnutí věnovat se v dalším výzkumu i konceptu života s plnou vážností, které si toto téma zaslouží, nikoli jako pouhého doplňku. Pokud je mi známo, v české odborné literatuře je tomuto tématu věnována pouze okrajová pozornost. Tedy kromě obecně záslužné činnosti, tj. mapování dosud neprobádaných míst v oblasti vývojové psychologie, by tato aktivita přinesla ještě jednu

nezanedbatelnou výhodu – pravděpodobně vyšší míru udělení souhlasu oslovených respondentů a jejich zákonných zástupců.

poznámky

¹⁾ Materiál TAT tvoří obrázky, na nichž jsou zobrazeny málo strukturované situace. Tyto obrázky jsou respondentovi předkládány v různých sériích při dvou sezeních. Zkoumaná osoba má k jednotlivým obrázkům vymyslet co možná nejdramatičtější příběh. Hodnocení testu vychází z analýzy vyprávěných příběhů.

²⁾ Slovní asociační experiment je tvořen souborem slov (v souboru se objevují jak neutrální, tak tzv. kritická slova) , která jsou respondentovi předčítána. Ten má za úkol ke každému slovu říct první asociaci, která jej napadne. V druhé části testu jsou mu podnětová slova znovu předčítána a respondent má opakovat původní asociaci. Hodnotí se zde jak doba latence (tj. čas, který uplyne mezi zadáním podnětového slova a respondentovou odpovědí), tak správnost vybavení asociací i tzv. doprovodné chování respondenta.
