hodnocení diplomové práce

Vývoj konceptu smrti na 1.st. ZŠ

**autorka: Jarmila Kubáňková
2009**

Pedagogická fakulta University Karlovy v Praze

vedoucí diplomové práce : PhDr. Petr Goldmann

Diplomandka si zvolila za téma své práce problematiku vývoj konceptu smrti s použitím psychodiagnostické metody Test barevného sémantického diferenciálu.

V teoretické části se autorka zabývá problematikou vývoje konceptu smrti. Uvádí hlavní teorie, které se k tomuto tématu vztahují. Zvláště se věnuje některým autorům – S.Freudovi, A.Freudové, E.H.Ericksonovi a J.Piagetovi, nepomíjí však ani další autory, jejichž díla nejsou u nás běžně dostupná.

V praktické části autorka popisuje svůj výzkum uskutečněný u 30 dětí z 1. a 5.třídy. Ve výzkumu použila Ščepichinův osobnostní Test barevného sémantického diferenciálu (TBSD), který umožňuje přiřadit k daným pojmům fenomén jejich libého či nelibého prožitku. Jako klíčové pojmy posloužily výrazy Smrt a Život, zatímco další desítky pojmů tvořily diagnostické pozadí, sloužící k jemnému odlišení prožitku vázaného na dané pojmy. Výzkum prokázal, že vývoj pojmu smrt je odlišný u mladších a starších dětí. V nižším věku je více atomizovaný, vázaný především na vnější projevy a instrumentální znaky. O čtyři roky později jsou již děti schopny vnímat smrt jako zřetelně propracovanější celistvý jev. Zajímavým jevem, který je v práci diskutován, je posun norem TBSD v čase – od dob vzniku testu je pravděpodobný posun ve vnímání kulturního významu některých barev. Zde nabízí autorka úvahu o významu barev dle Luscherova Barvového testu, který není schopen, narozdíl od Ščepichinova TBSD, dostatečně pružně reagovat na probíhající změny.

Teoretická část je vypracována pečlivě, je zaměřena na problematiku vývoje konceptu smrti. Uváděné údaje jsou dokumentovány příslušnými literárními prameny. Jen anglický seznam použité literatury obsahuje 18 tištěných titulů. Literatura je aktuální. Za přínos je třeba považovat zpracování problematiky, která u nás zatím nebyla dostatečně souhrnně zpracována. Zejména závěrečná část práce, uvádějící do souvislosti vlastní výzkum a názory Mahlerové a Ericksona je velmi inspirativní.

Praktická část obsahuje výzkum, uskutečněný se dvěma skupinami dětí 1. a 5.třídy po 15 osobách. Autorka prokázala své organizační schopnosti při zvládnutí instrumentálních nároků výzkumu i schopnost analýzy a syntézy při zpracování jeho výsledků.

Diplomová práce je kvalitně zpracovaná a přináší informace dobře využitelné v psychologické praxi při poradenské i psychoterapeutické práci.

Navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci jako výbornou.

15.5.2009

PhDr. Petr Goldmann